粤林函〔2017〕242号
广东省林业厅关于开展2017年省级林业

龙头企业申报和复核工作的通知

各地级以上市林业主管部门，顺德区农业局，各县（市、区）林业主管部门：

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅转发省农业厅省林业厅关于进一步推进林下经济发展意见的通知》（粤府办〔2016〕124号）文件精神，根据《广东省林业局关于开展省林业龙头企业申报工作的通知》（粤林函〔2008〕503号）要求，现就做好2017年省级林业龙头企业申报和2014年省级林业龙头企业复核工作的有关事项通知如下：

一、申报、复核条件及复核对象

省级林业龙头企业的申报和复核条件按照粤林函〔2008〕503号文的有关规定执行。地理标志性产品的特色经济林企业可适当放宽。复核对象为2014年广东省林业龙头企业（名单详见附件1）。对不申请复核或复核达不到省级林业龙头企业标准的企业，将取消其省级林业龙头企业资格。

二、申报、复核程序

各县（市、区）林业主管部门通知辖区林业企业，由企业提出申报和复核申请。企业按文件要求，填报《广东省林业龙头企业申请表》，由地级市和县（市、区）两级林业主管部门出具推荐意见函后，集中将申报、复核材料提交省厅。

省厅对企业申报、复核材料进行初审。初审合格的新申报企业由省厅会同地级市和县（市、区）林业主管部门进行实地考察。对复核企业，省厅委托地级市林业主管部门进行复核考察。

依据初审和实地考察情况，省厅组织专家和地级市林业产业负责人进行会审，会审合格的企业报请省厅党组审定，经向社会公示无异义后，由省厅发文认定，颁发标牌和证书。

三、申报材料

申报省级林业龙头企业和申请复核省级林业龙头企业需提交的材料包括：

1.《广东省林业龙头企业申请表》（见附件2）；

2.企业简介和近三年来生产经营情况的专题材料；

3.企业营业执照和企业法人身份证复印件；

4.有资质会计师事务所作出的2016年度企业财务审计报告(含资产负债表、利润表、现金流量表等)；

5.企业自有林权证明或林地租赁承包合同、协议书复印件等相关林权证明资料；

6.企业辐射带动能力、企业竞争能力、企业信誉等方面的证明材料复印件。

以上资料请用A4纸装订成文本一式两份报送。

四、工作要求

1.各级林业主管部门要认真组织做好省级林业龙头企业申报、审核工作。要严肃工作纪律，改进工作作风，主动联系企业，积极为企业做好服务。

2.地级市林业主管部门于6月20日前将纸质申请材料一式两份和推荐意见函集中报送到省林业厅。
3.企业所提交的申报材料或复核材料要齐全、真实，不得弄虚作假、虚报瞒报，否则取消申请资格。申报和复核工作无任何收费。

4.各申报、复核企业将《广东省林业龙头企业申请表》电子文本发送至gd-wcj2008@163.com电子邮箱。有关文件可在http://www.gdf.gov.cn广东林业网“通知文件”栏下载。

联系人：吴灿军；联系电话：020-81700186 ；邮寄地址：广州市中山七路343号；邮编：510173。

 附件: 1.2014年广东省林业龙头企业名单

       2.广东省林业龙头企业申请表

       3.广东省林业龙头企业评选标准

                               广东省林业厅

                               2017年5月16日

公开方式：主动公开
附件1：

2014年广东省林业龙头企业名单
一、2014年认定的省林业龙头企业

1.广东国森林业有限公司

2.广东始兴县华洲木业有限公司

3.仁化县鑫宇生态开发有限公司

4.韶关市友丰生态园林开发有限公司

5.韶关市明弘生态开发有限公司

6.河源市立兴园林基础工程有限公司

7.龙川森林源油茶发展有限公司

8.连平康之顺油茶科技有限公司

9.广东华清园生物科技有限公司

10.广东瑞和农林科技有限公司

11.广东银葛宝科技有限公司

12.梅州穗瑞农林发展有限公司

13.梅州市华狮龙农林科技投资开发有限公司

14.丰顺县林海实业有限公司

15.丰顺县龙丰农业综合开发有限公司

16.平远县善吉实业有限公司

17.五华县琴江园农业发展有限公司

18.广东虎形山生物科技有限公司

19.巴洛克木业（中山）有限公司

20.中山市东成家具有限公司

21.中山市红古轩家具有限公司

22.罗定市恒兆蒸笼有限公司

二、2014年复核保留的省林业龙头企业

（一）复核保留2008年的省林业龙头企业名单

1.深圳市绿宝佳环境建设有限公司

2.嘉汉林业(河源)有限公司

3.广东泰源农科有限公司

4.广东鸿利丰生物科技有限公司

5.广东新大地生物科技股份有限公司

6.树人木业（大埔）有限公司

7.惠州南油林业经济发展有限公司

8.广东中天林业发展有限公司

9.肇庆市国有林业总场

10.金清远丰产林（纸材）基地有限公司

11.饶平县华檀生态林业有限公司

12.普宁市绿宝佳林业发展有限公司

13.广东省宜华木业股份有限公司

14.广东盈然木业有限公司

15.广东五联木业集团有限公司

16.广东威华股份有限公司

17.阳东绿源人造板有限公司

18.大亚木业（茂名）有限公司

19.广东鼎丰纸业有限公司

20.广东帝浓酒业有限公司

21.韶关市丹霞山旅游投资经营有限公司

22.东源县万绿湖旅游发展有限公司

23.梅县雁南飞茶田有限公司

24.饶平绿岛旅游山庄有限公司

25.揭阳市大北山森林公园京明度假村有限公司

（二）复核保留2011年的省林业龙头企业名单

1.广州市花木公司

2.广东灵锋园林建设装饰有限公司

3.河源市泰富林业发展有限公司

4.河源市泰华农林科技发展有限公司

5.梅县天草农业发展有限公司

6.梅州青草湖果业有限公司

7.丰顺县福康农科有限公司

8.惠州市隆瀚经济林开发有限公司

9.广宁县万众竹木业工艺制品有限公司

10.广东璠龙农业科技发展有限公司

11.揭阳市大南山农泰种养加工有限公司

12.梅州市汇胜木制品有限公司

13.大埔县富华木业有限公司

14.博罗县新宏兴纤维板有限公司

15.广东省林产工业公司
附件2：

广东省林业龙头企业

申

请

表
申请单位名称：            （盖章）

申请日期：    年    月    日

广东省林业龙头企业申请表
	企  业  名  称

	企业性质
	□国有

□民营

□外资

	企  业  地  址

	企  业   类  别
	□ 种养业    □ 加工业    □ 森林旅游业

 □ 林业其他服务业 （以上单选项）

	创  办  时  间

	邮政编码

	联系人及联系电话

	E-mail、QQ

	法人代表及联系电话

	传真

	项          目
	单位
	代号
	2016年度

	一、企业规模
	——
	—
	——

	1.注册资本金
	万元
	1

	2. 资产总值
	万元
	2

	3．其中：固定资产
	万元
	3

	4．年接待人数(森林生态旅游业)
	万人
	4

	二、企业经营状况
	——
	—
	——

	1.自建商品林基地面积
	亩
	5

	(1)林农合建种植面积
	亩
	6

	(2)其它合作方式的基地面积
	亩
	7

	2.年销售总收入
	万元
	8

	3．年交易额(流通业)
	万元
	9

	4．年经营收入(森林生态旅游业)
	万元
	10

	三、企业辐射带动能力
	——
	—
	——

	1.带动林农户数
	户
	11

	 其中：⑴合同租地方式
	户
	12

	  ⑵股份合作方式
	户
	13

	  ⑶订单方式
	户
	14

	2.带动林农户均年增收
	元
	15

	3．创造就业人数
	个
	16

	 其中：⑴签订合同职工数
	个
	17

	      ⑵季节性临时工人
	个
	18

	四、企业竞争能力
	——
	—
	——

	1.企业管理制度
	项
	19

	2.开发新产品及产品质量检测证明
	项
	20

	3.创新技术、创新管理、创新服务
	项
	21

	4.中国、省名牌证书
	个
	22

	5.国家、省驰名商标证书
	个
	23

	6.获得专利数
	项
	24

	7.商标注册证
	有或否
	25

	8.被评为文明单位
	是或否
	26

	9.森林公园（国家、省、市、县级）
	级别
	27

	10.风景旅游区级别（A）
	级别
	28

	11.质量管理体系认证
	有或否
	29

	12.安全与卫生管理体系认证
	有或否
	30

	五、企业信誉
	——
	—
	——

	1.重合同、守信用单位
	是或否
	31

	2.依法纳税
	是或否
	32

	3.是否拖欠职工工资和社会保险金
	是或否
	33

	六、企业财务状况
	——
	—
	——

	1. 总负债
	万元
	34

	2. 资产负债率
	%
	35

	3．净利润（税后利润）
	万元
	36

	4.上交税金
	万元
	37

	5. 净资产收益率
	%
	38

	县林业主管部门意见

	       签名          盖章

        年    月    日

	地级市林业主管部门意见

	       签名           盖章

         年    月    日

	省林业主管部门意见

	       签名          盖章

         年    月    日

 指标解释:
         1. 企业类别单选，在相应栏中用“√”表示。

2. 销售收入是指当年企业实现的销售收入总额。

3. 交易额是指全年进场交易的各类产品成交额之和。

4. 带动林农户数是指通过“公司＋基地＋农户”等形式的企业，带动每户年增收1000元以上的总林农户数。

5. 合同租地方式是指公司与林农租地签约合同，按支付林农租金，每户林农年增收1000元以上的林农数量。

6. 股份合作方式是指林农以林地等资料入股，参加分红的林农户数。

7. 订单方式是指公司与林农通过合同签约或协议,公司支付一定的资金给林农培养商品林,林农按合同或协议条款提供林木资源等要素给公司, 每户林农年增收1000元以上的林农数量。

附件3：

广东省林业龙头企业评选标准
第一章         总  则

第一条  为加快林业产业发展，充分发挥省级林业龙头企业的示范带动作用,促进生态林业、民生林业、文化林业、创新林业、和谐林业建设，规范林业龙头企业的认定工作，根据国家林业局《关于开展省级林业重点龙头企业扶持工作的通知》（办行字[2005]35号）和《中共广东省委、广东省人民政府关于加快建设林业生态省的决定》（粤发[2005]3号）,制定本办法。

第二条   广东省林业龙头企业是指在广东省行政区域内以林产品生产、加工、流通和森林生态旅游为主业，在经营规模、企业效益、科技创新、辐射带动等方面达到规定标准，经广东省林业局认定的企业。
第三条  鼓励省级林业龙头企业充分利用资本市场融资，利用社会科研力量创新,做大做强林业产业，加快林业产业化进程。通过“公司+基地+农户”等形式，带动农民就业增收，加快山区致富奔康步伐，为我省率先基本实现现代化做出贡献。
第四条  省级林业龙头企业的申请认定，坚持自愿、公开、公平、公正、择优原则，不干预企业经营自主权。

第二章         条  件

第五条  凡在我省依法设立的以森林资源为依托的林产品生产、加工、流通和森林生态旅游企业（包括国有、集体、私营、合资合作、股份制、外商独资等企业），林产品经营额占企业经营总额的80%以上，具有独立法人资格，达到本办法所规定的条件，均可申请省级林业龙头企业。

第六条  申请省级林业龙头企业的单位必须具备如下条件：

（一）企业规模大。其资产总值、生产规模、营销收入、市场份额等在省内同行中处于领先水平。

（二）科技创新能力强。有较强的科技创新能力和可持续发展能力，主营产品符合国家产业政策、环保政策和质量管理标准体系要求，应用先进的新技术、新设备、新工艺，在同行业中产品质量、产品科技含量和新产品开发能力居领先水平。

（三）辐射带动能力强。企业的生产经营活动及发展，对产业链的形成和发展有直接的影响和拉动作用，能带动上下游产业共同发展。企业以资本、技术、市场、服务等为纽带，有效地带动当地的经济发展，增加就业机会，促进农民增收。

（四）企业信誉好。企业依法经营，照章纳税，综合信用与社会形象良好。

（五）企业管理规范。实行现代科学的经营管理，人员、资金、质量和安全生产管理制度完善，企业法人治理结构和组织结构健全。

第七条  考核评分标准

(一)企业规模（20分）

企业规模达到以下标准的计20分，达不到其中一项的,记零分。

1、种植养殖业

（1）注册资本（金）：珠江三角洲地区在500万元以上，其它地区在300万元以上。

（2）资产总值：珠江三角洲地区在5000万元以上，其它地区在3000万元以上。

2、加工业

（1）注册资本（金）：珠江三角洲地区在600万元以上，其它地区在400万元以上。

（2）资产总值和固定资产：珠江三角洲地区资产总值在5000万元以上，其中固定资产在3000万元以上;其它地区资产总值在3000万元以上，其中固定资产在1500万元以上。

3、流通业

（1）注册资本（金）：珠江三角洲地区在1000万元以上，其它地区在500万元以上。

（2）资产总值和固定资产：珠江三角洲地区资产总值在3000万元以上，其中固定资产在1500万元以上；其它地区资产总值在2000万元以上，其中固定资产在1000万元以上。

4、森林生态旅游业

注册资本（金）在300万元以上，年接待人数在10万人次以上。

5、新兴行业

有巨大的发展潜力，符合产业发展趋势，引领发展方向，有广阔前景，对产业升级换代和产业发展有促进作用的企业，规模要求可适当放宽。

（二）企业经营状况(20分)

1、种植养殖业

（1）林木种植业：基地面积达10万亩以上计10分，每增加1万亩增计1分，最高分20分。

（2）其它种植养殖业：年销售收入2000万元以上计10分，每增加200万元增计1分，最高分20分。

2、加工业

年销售收入达1亿元以上的计10分，每增加1000万元增计1分，最高分20分。

3、流通业

年交易额10亿元以上计10分，每增加1亿元增计1分，最高分20分。

4、森林生态旅游业

经营收入在500万元以上计10分，每增加50万元计1分，最高分20分。

（三）企业辐射带动能力(20)

1、 通过“公司+基地+农户”等形式的企业，带动农户500户,且每户年收入1000元以上计10分；每增加50户增计1分，最高分20分。

2、 其它企业

创造就业人数300个以上计10分，每增加30个增计1分，最高分20分。

（四）企业竞争能力(15)

1、企业制度健全，有规范的财务、人事、劳资制度计4分。

2、近年来企业在开发新产品或在创新管理、创新技术、创新服务等方面有突破，企业效益明显提高的计4分。

3、省著名商标证书、国家驰名商标证书、省名牌产品、中国名牌产品证书、专利证书、国家AAAA级以上风景旅游区、被上级主管部门评为文明单位，有其中一项的计3分。

4、企业质量管理体系认证、企业安全与卫生管理体系认证等，有其中一项的计2分。

5、有商标注册证的计2分。

（五）企业信誉(15)

1、企业依法纳税的计5分。
　　2、企业不欠职工工资，不欠社会保险金的计5分。
　　3、企业重合同、守信用的计5分。
（六）企业财务状况(10)

1、企业资产负债率在60%（含60%）以下，计5分;在60%—70%的计3分，在70%以上计0分。

2、企业净资产收益率达5%计2分，每增加一个百分点增计1分，最高5分。

第三章  申 请

第八条  企业直接向企业所在地的县（市、区）林业主管部门提出申请，县（市、区）林业主管部门对材料初审后，报市(地级市)林业主管部门。各地级以上市林业主管部门对企业所报材料进行复核后，上报省林业局，并附复核意见和相关材料。

第九条  申请企业需提交的材料主要包括：

(一)企业生产经营情况的专题介绍材料；
      (二)《广东省林业龙头企业申请表》（见附件）；

(三)企业营业执照复印件；
(四)银行出具的企业信用证明；
(五)企业上年度资产负债表与损益表；
(六)企业自有生产基地的林权证明复印件或当地林业部门出具的相关证明；
(七)上年度企业职工缴纳的各项社会劳动保险费证明；
(八)企业上年度纳税情况证明；
(九)企业产品质量、环保、科技成果、商标、专利、文明单位等方面的证明材料;

(十)省级相关行业协会的推荐意见。

第四章  认  定

第十条  省林业局成立“省级林业龙头企业认定小组”，负责考核评选等认定工作。

第十一条  凡是申请企业依照第二章第七条以百分制进行计分，综合得分80分以上的，方可列入省级林业龙头企业候选考核对象。

第十二条 省级林业龙头企业候选考核对象经“省级林业龙头企业认定小组”综合考核筛选公示后，由省林业局审批公布。

第十三条  被认定为省级林业龙头企业的，由省林业局授予“广东省林业龙头企业”称号，颁发“广东省林业龙头企业”证书和牌匾。

第五章   服  务

第十四条  省林业局优先协助省级林业龙头企业按照《林业货款中央财政贴息资金管理规定》确定的扶持范围申请林业贴息贷款，同时优先协助省级林业龙头企业申请国家或省的相关产业化项目资金。
第十五条  省林业局积极向省财政争取安排专项资金，支持省级林业龙头企业引进新技术，开发新产品。
第十六条  各级林业部门凭林权证和经林业主管部门批准的森林经营方案，优先对省级林业龙头企业自营的工业原料林基地，安排林木采伐指标。

第十七条   省林业局会同有关职能部门、行业协会等，组织广东省林业龙头企业开展企业品牌、名牌产品、名优产品、诚信企业等相应的推介活动，提升企业形象；组织开展质量认证、森林认证等行业认证活动，提高企业的品牌知名度和技术含量，增强企业竞争能力。

 第六章  跟  踪
第十八条  实行省级林业龙头企业一年一次的信息报告制度，省级林业龙头企业每年3月底前，向省林业局产业处报送上一年度的生产经营情况。

第十九条   实行省级林业龙头企业三年一次的复核制度，到期的省级林业龙头企业，要按第三章第八条的要求向省林业局报送相关材料。经省林业局复核，达不到省级林业龙头企业条件的，取消其资格，收回“广东省林业龙头企业”证书和牌匾。
第二十条  省级林业龙头企业有下列行为之一的，取消其省级林业龙头企业资格，收回证书牌匾，不再享受有关扶持政策和三年内不得再申请认定。

（一）经税务部门查实，有偷、逃、骗、抗税等违法行为的；

（二）发生重大以上安全事故，造成人民生命、财产重大损失的；

（三）生产销售假冒伪劣产品，经工商、质检部门查实给予处罚的；

（四）环保不达标，造成严重污染的；

（五）不按要求提供生产经营总结材料的；

（六）严重违反国家法律、法规和政策行为的。